TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RESOLUÇÃO N. TC-0119/2015

Aprova a  Proposta   de   Plano   Plurianual -
PPA - para o período de 2016-2019 e a
Proposta Orçamentária para o exercício de
2016 do Tribunal de Contas do Estado de
Santa Catarina

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso

de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o art. 113, da Lei Complementar

n. 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c art. 188, I, a e b, do Regimento Interno

deste Tribunal;

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Proposta do Plano Plurianual - PPA - para o

período de 2016-2019 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, no valor

global de R$ 1.172.520.255,27 (um bilhão, cento e setenta e dois milhões,

quinhentos e vinte mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos),

conforme o Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Tribunal de Contas do

Estado de Santa Catarina para o exercício financeiro de 2016, no valor global de R$

224.293.024,00 (duzentos e vinte e quatro milhões, duzentos e noventa e três mil e

vinte e quatro reais), conforme o Anexo II desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 09 de setembro de 2015.

 _____________________________PRESIDENTE

Adircélio de Moraes Ferreira Júnior

(Presidente - art. 91, I, da LC n. 202/2000)

http://www.tce.sc.gov.br/files/file/biblioteca/LEI_ORGANICA_CONSOLIDADA.pdf
http://www.tce.sc.gov.br/files/file/biblioteca/LEI_ORGANICA_CONSOLIDADA.pdf
http://www.tce.sc.gov.br/sites/default/files/REGIMENTO%20INTERNO%20CONSOLIDADO.pdf
http://www.tce.sc.gov.br/sites/default/files/REGIMENTO%20INTERNO%20CONSOLIDADO.pdf

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

_____________________________ RELATOR

Luiz Eduardo Cherem

_____________________________

Julio Garcia

_____________________________

Sabrina Nunes Iocken (art. 86, caput, da LC n. 202/2000)

_____________________________

Cleber Muniz Gavi (art. 86, § 2º, da LC n. 202/2000)

FUI PRESENTE_____________________________

     Aderson Flores

     Procurador-Geral do Ministério Público junto ao TCE/SC

Este texto não substitui o publicado no DOTC-e de 14.09.2015.

ANEXO da Resolução n. TC-0119/2015

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇADA PARA 2016
 Em R$

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIAS

F S P AÇÃO SUBAÇÃO P/A ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO    DETALHADO   ORÇADO

01 O32 0920 0418 001843 P

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESTRUTURA FÍSICA DO TRIBUNAL DE
CONTAS

7.000.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39 0100 5.000.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92 0100 1.000.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 0100 1.000.000,00

              01 032 0920 0419 001869 A CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - TCE

2.600.000,00

DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14 0100 200.000,00

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 0100 100.000,00

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍST., CIENTÍF., DESPORTIVAS E
OUTRAS

3.3.90.31 0100 100.000,00

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32 0100 100.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33 0100 200.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36 0100 50.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39 0100 500.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92 0100 150.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93 0100 600.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA 3.3.91.39 0100 600.000,00

              01 122 0935 0955 011134 A ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

182.403.024,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 0100 110.612.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 0181 10.742.243,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 0261 6.273.781,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 0262 3.237.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR 3.1.90.12 0100 700.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13 0100 2.200.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS  - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16 0100 830.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92 0100 2.200.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94 0100 5.000.000,00

RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96 0100 1.186.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.91.13 0100 22.000.000,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.91.92 0100 830.000,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.3.90.08 0100 2.130.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46 0100 10.680.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92 0100 142.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93 0100 3.560.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.3.91.13 0100 830.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.91.92 0100 50.000,00

              01 032 0920 0416 001858 A MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - TCE 715783,15

19.050.000,00

DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14 0100 1.000.000,00

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 0100 1.000.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33 0100 840.000,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35 0100 200.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36 0100 1.000.000,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 0100 9.000.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39 0100 5.150.000,00

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47 0100 260.000,00

AUXÍLIO- TRANSPORTE 3.3.90.49 0100 200.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92 0100 200.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93 0100 100.000,00

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.91.30 0100 50.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA 3.3.91.39 0100 50.000,00

              01 122 0935 0953 011135 A REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS

3.100.000,00

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52 0100 3.000.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.4.90.92 0100 100.000,00

01 032 0920 0420 001882 A

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS DE
INFORMAÇÃO APLICADOS  AO CONTROLE EXTERNO

2.100.000,00

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 0100 200.000,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35 0100 100.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39 0100 1.700.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92 0100 100.000,00

              09 272 0920 0415 001786 A ENCARGOS COM INATIVOS - TCE

8.040.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92 0100 500.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94 0100 500.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.91.13 0100 50.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.91.92 0100 50.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46 0100 4.480.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93 0100 2.180.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.3.91.13 0100 230.000,00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.91.92 0100 50.000,00

T O T A L 224.293.024,00

FONTE

DESPESA CORRENTE DESPESA DE CAPITAL

TOTAL PESSOAL E
ECARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCAR-
GOS DA
DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

SUBTOTAL
INVESTI-
MENTO

INVER-
SÕES
FINAN
C.

AMOR-
TIZ.DA
DÍVIDA

SUBTOTAL

0100
REC.
ORDINÁRIOS

145.858.000,00 - 54.082.000,00 199.940.000,00 4.100.000,00 - - 4.100.000,00 204.040.000,00

0181

REC.
REMUNERA-
ÇÃO
DISPONIBILI-
DADE

10.742.243,00 - - 10.742.243,00 - - - - 10.742.243,00

0261
REC. FUNDO
SOCIAL

6.273.781,00 - - 6.273.781,00 - - - - 6.273.781,00

0262
REC. FUNDO
SEITEC

3.237.000,00 - - 3.237.000,00 - - - - 3.237.000,00

FONTE

DESPESA CORRENTE DESPESA DE CAPITAL

PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCARGO
S DA
DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

SUBTOTAL
INVESTIMEN
TO

INVER
SÕES
FINAN
C

AMORT
IZ. DA
DÍVIDA

SUBTOTAL TOTAL

 TOTAL 166.111.024,00 - 54.082.000,00   220.193.024,00 4.100.000,00 - - 4.100.000,00 224.293.024,00

ANEXO II da Resolução n. TC-0119/2015

RESUMO DAS INFORMAÇÕES E DADOS QUE COMPÕEM A PROPOSTA DE
REVISÃO DO PPA DO TCE PARA O QUADRIÊNIO 2016-2019

CÓDIGO SUBAÇÃO TOTAL %

1843
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESTRUTURA FÍSICA DO TRIBUNAL DE CONTAS
OBJETIVO: REALIZAR REFORMAS E APLIAÇÕES NAS ÁREAS DOS BLOCOS A E B.

7.000.000,00 0,60

1869

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
OBJETIVO PROPOSTO: PLANEJAR, COORDENAR E EXECUTAR CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, SEMINÁRIOS,
CICLOS DE ESTUDOS AO JURISDICIONADOS, EVENTOS E PALESTRAS, PREFERENCIALMENTE PARA SERVIDORES DO
TCE/SC, BEM COMO REALIZAR, DE FORMA DIRETA OU INDIRETA, ATRAVÉS DE ACORDOS E CONVÊNIOS COM
INSTITUIÇÕES DE ENSINO E/OU DE PESQUISA, CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO, ESTUDOS E PESQUISAS COM O
OBJETIVO DE DISSEMINAR E CRIAR NOVAS TÉCNICAS PARA O CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA.

14.155.352,27 1,21

11134
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DE CONTROLE EXTERNO ATRAVÉS DA
REMUNERAÇÃO DO SEU CORPO TÉCNICO E MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO.

950.541.956,08 81,07

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

1858
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DO TRIBUNAL DE CONTAS, ATRAVÉS DA
MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA.

118.752.809,18 10,13

11135
REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS
OBJETIVO: TEM POR FINALIDADE SUPRIR O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO COM OS RECURSOS FINANCEIROS
NECESSÁRIOS PARA FAZER FRENTE ÀS DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

22.358.920,44 1,91

1882

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO APLICADAS AO CONTROLE EXTERNO
OBJETIVO: PROPICIAR AO TCE O EMPREGO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO ATRAVÉS DO DESENVOLVIMENTO E
MANUTENÇÃO DE SISTEMAS, ADMINISTRAÇÃO DE DADOS, AQUISIÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS
COMPUTACIONAIS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS.

13.655.352,27 1,16

1786
ENCARGO INATIVOS – TCE
OBJETIVO: PAGAR DOS PROVENTOS E DEMAIS ENCARGOS DOS SERVIDORES INATIVOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO.

46.055.865,04 3,93

T O T A L 1.172.520.255,27 100,00